Et retenons en nostre plain poior de déclareir corrigier, amen-

deir, substraire, adjosteir et de noveal statueir en chouses desoir-

dittes, ensi et quant bon no semblerat, dedens l'an la daute

desous escritte continuéement ensuivant, por l'utiliteit et proffit
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de tout le pays devant dit. Et prions et requérons humilement à

notre révèrent peire, son vénérauble capitle, sa citeit, ses bonnes

villes et ses paj's d(;soirdis que illi, à touttes les cliouzes devant

dittos, mettent lours consens et acors et les vuellicnt faire tenir,

wardeir et maintenir de tons leurs poioir et approveir et con-

l'ermeir d eauz et de touttes lours justices et des nobles hommes
et des barons del pays del éveschiet devant ditte.

Et partant que, par les oiribles morteilz gueii^es et les haymes

(pii ont de lonc temps esteit el pays devantdit, ont tant de maniè-

l'cs de gens pordir lours proimes et lours amis, dont tamains en

sont fait orpheniens et tamains en sont venus à pouvreteit et

déelieus de lours avoirs, dont ceist piteis, nous prions encor humi-

lement al peire révèrent, le capitle, le citeit, les bonnes villes et

le pays devant dis que ilh veuillent supplyer dévotement à nostre

suint peire l'apostre qu'il li plaise, en le piteit de Deu, commettre

et donneir son plain poior à alcune vénérable personne de sainte

Eglieze en le citeit de Liège de l'aire grasces espéciales, ens es

églieses eollegiauz et ens es ordenes et abbeies d'hommes et de

femmes del citeit et diocèse de Liège, pour porveir en chascon

lio une personne à nostre nomination awez des proimes, des amis,

des povres e; des orpheniens qui ont perdut de lours parens par

lesgueirres devantdittes,par quen nos puissions plus appaisenteir

les cuers des blechiés et plus délégier, taxeir et ordineir les amen-

des et fair les compensations des mais desoirdis.

Et par tant que tout chu que dit est soit ferme et estable, nos

li enlius desoirdis avons à ches présentes lettres appendus nos

l)ropres saialz,chascons de nos le sien, en tesmoignaige de vériteit.

Et nos Adolf, i)ar la grasce de Deu évesque de Liège, li capitle

del grande églieze, li maistres, li eskeviens, lijureis, li consealz

et touttes les universiteit délie citeit de Liège et des bonnes villes

de Huy, de Dynant, de Tongre, de Saintron, de Treit, de Fosses,

de Thuwin et de Covien et de tout le pays devantdis, connisans

touttes les chouses devant dittes estre faites par les raisons et

restaurations et le savement desoir escrittes, mettons à elles

nostre assent et ottroi expresses, et les loions, gréons, approuvons

et confirmons por nos et nos successoirs,.perpétuéement, et les

promettons par nos foiz plénies corporéement, et sour sains enju-

rons que nos les fei'ons, si que en convent l'avons et nos 1 sûmes

obligiés, tenir, maintenir, avardeir et accomplir fermement sens
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embrisier à nul jour mais à nos loialz poiors. Et nos, li capitle
desoirdis, promettons et jurons en teile manière que nos ne reclii-
verons mais évesque à Liège, ne mambour en tens de siège
vaiglie, ne clianoine en nostre église, ne eschevien à Liège qui ne
faiclie ceist sermiens en sa réception. Et nos, li maistres, li eske-
viens et li jureis del citeit et des bonnes villes devant dittes, pro-
mettons et jurons en teile manière que nos ne recliiverons mais
maistres, eskeviens, ne jureis en nos lis qui ne fâchent teil ser-
ment, par qu'en les cliouses desoirdittes soyent à dès ensi renou-
veléez, por elles fermement maintenir à tousjours.
En tesmoignage desqueles choses nos, Adolf évesque, le capitle,

li citeit et les bonnes vilhes desoirdittes, avons anzi por nos et por
tout le pays desoirdit, et à sa requeste, appendut nos propres
saialz, chascons de nos le sien, à ches lettres présentes en corro-
boration, approbation et confirmation de touttes les chouses desoir
escrittes. Donneit l'an de la nativiteit nostre saingnour Jésus
Christ 1334, le samedy al jour des octaves del feiste saint Lam-
beirt le martir. A l'originelle pendoient avec de la soye rouge et
verde plusieurs cachets imprimez en cire Q).

Emile Fairon.

(') Copie flu XVU" siècle, transcrite d'après la charte originale par le
notaire Polin dans le Liber miperiiiimerarias carlarum de la cathédrale,
p. 174^ à 181.

Le tribunal des douze lignages

au Pays de Liège

(1335-1467')

Parmi les institutions liégeoises des temps féodaux, il n'en est

guère de plus extraordinaire et de moins connue que celle dont

nous allons dire un mot.

Tribunal exclusivement répressif, créé pour mettre un terme

aux guerres sanglantes des Awans et des Waroux, n'étendant sa

juridiction que sur une classe restreinte d'individus, il se dresse

à côté des tribunaux existants et forme, si l'on peut dire, un état

dans l'état, avec l'assentiment et sous l'œil bienveillant du jjouvoir

souverain.

Sa création, d'ailleurs, était un premier pas vers l'abolition

définitive de ces guerres privées, l'un des fléaux de l'époque.